
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.12.2022 

Determinazione n. AEP/112/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n. 

560/2022  

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PER L’ASP IMMeS e 

PAT RISCHIO: POLIZZA TUTELA LEGALE, PER LA DURATA DI 24 

MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL.  

(N. GARA 8770192 – CIG  9460190BBE) 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

 

richiamata la Determinazione n. AEP/89 del 28/10/2022, con la quale si è autorizzato l’avvio di Procedura 

negoziata per l’affidamento del Servizio per la copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT rischio: 

Polizza Tutela Legale, per la durata di 24 mesi mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato D.Lgs. 50/2016;  

 

considerato che la procedura si è svolta con l’ausilio di sistemi informatici ai sensi della D.G.R. Lombardia 

n. IX/1530 del 06/04/2011, sicchè la stazione appaltante ASP IMMeS e PAT ha utilizzato per l’espletamento 

delle operazioni di gara il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL 

di A.R.I.A Lombardia S.p.a., accessibile all’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 

 

dato atto che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del giorno 

22/11/2022, è pervenuta la seguente offerta, come da evidenza informatica di procedura Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A n. ID 161145242: Società Assicuratrice ITAS MUTUA, con il seguente n. di protocollo 

informatico: 1668681854991; 

 

atteso che, ai sensi dell’artt. 77 e 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici e le Linee Guida ANAC n. 

5 di cui a Deliberazione del 10 gennaio 2018, si è proceduto, con Determinazione AEP/103/2022 del 

15.12.2022 a formalizzare nomina della Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche presentate in sede di gara da parte degli Operatori Economici concorrenti e dello 

svolgimento delle connesse attività procedurali di competenza; 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel ID 161145242, ivi compresi tutti verbali delle 

sedute pubbliche e riservate del 22.11.2022 di apertura della documentazione amministrativa, del 28.11.2022 

di chiusura del soccorso istruttorio, del 22.12.2022 di apertura offerte tecniche, valutazione offerte tecniche e 

economiche, ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

http://www.aria.regione.lombardia.it/


 2 

richiamato nello specifico il verbale di seduta pubblica del 22.12.2022 dove, sulla base delle risultanze 

di gara, da cui discende il relativo punteggio complessivo riportato nella tabella sottostante, si dà atto 

del consolidamento del seguente esito di procedura: 

 

 

O.E. 
 PUNTEGGIO  

OFFERTA TECNICA  
 (70 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  
OFFERTA ECONOMICA  

(30 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  

(100 PUNTI)  

1 Società Assicuratrice ITAS MUTUA 55/70 30/30 85/100 

 

 

atteso l’avvio delle verifiche, anche a mezzo sistema AVCPass, per l’accertamento dell’insussistenza di 

cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, fermi gli ulteriori accertamenti tecnici operativi in capo al 

RUP ai sensi di Legge e Codice Civile ai fini dell’art. 32 comma 14, anche riferitamente a quanto 

disposto dal D.Lgs. 159/2011 nel testo vigente; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 
 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

D.L.gs. 50/2016: 

 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata relativa al servizio per la 

copertura assicurativa Polizza Tutela Legale, per la durata di 24 mesi, con facoltà di rinnovo di 

ulteriori 24 mesi, all’azienda Società Assicuratrice ITAS MUTUA Partita IVA 02525520223 con 

sede in Piazza delle Donne Lavoratrici n.2 TRENTO (TN) giusta offerta presentata in Piattaforma 

Telematica Sintel, per un importo complessivo per il biennio di € 56.000,00 (compreso imposte ed 

oneri), in caso di rinnovo (24 mesi): lordo € 112.000,00 (compreso imposte ed oneri) alle medesime 

condizioni normative ed economiche, fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in 

capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile, ai fini dell’art. 32 comma 14; 

 
 

 



 3 

2) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza 

dell’evasione di tutti i   restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad 

avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 
 

3) di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione del servizio in oggetto, per 24 mesi, sulla base 

del termine previsto di decorrenza del servizio dal 31.12.2022, rinvengono in complessivi  

€ 56.000,00 (compreso imposte ed oneri); 
 

4) di confermare l’Avv. Sabrina Allisio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096; 

 

5) di dare atto che l’onere derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi è pari a lordi € 

56.000,00 (compreso imposte ed oneri), così suddivisi: 

31.12.2022 – 31.12.2023 

€ 28.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 - Budget 210/2023 
 

31.12.2023 – 31.12.2024 

€ 28.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 -  
dandosi atto che troverà copertura finanziaria una volta definiti ed approvati i budget dell’annualità 

di riferimento; 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

 

 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


